第３回 新花巻図書館整備基本計画試案検討会議 議事要旨

１.開催日時 令和３年 6 月２8 日（月） 午前 10 時～11 時 55 分

２.開催場所 生涯学園都市会館（まなび学園） ３階 第２・３中ホール

３.出 席 者  委員出席者１７名 堀合範子委員、久慈孝委員、山下牧子委員、菊池賞委員、

藤井公博委員、松田治樹委員、佐々木史昭委員、髙橋英明委員、

前野祐子委員、佛川恒明委員、佐藤敦士委員、藤本誠子委員、

佐藤恒委員、小山田厚委員、梅原奈美委員、平澤広委員、市川清志委員

欠席委員３名 熊谷恵委員、福盛田弘委員、菊池桂委員

専 門 家１名 富士大学 早川光彦教授

事 務 局６名 新花巻図書館計画室 佐々木室長、高橋次長、菊池上席主査、

高橋上席主査、幅下主査、小田島主事

４.報道機関 ３社 岩手日報社、岩手日日新聞社、日刊岩手建設工業新聞

５.傍 聴 者  ４名

６.会議内容

⑴ 開 会 進行：佐々木室長

⑵ 挨 拶 座長

・新花巻図書館整備基本計画試案検討会議設置要綱第８条により、本日の会議は公開

⑶ 報 告 前回会議の確認事項

    ・学校図書館との連携を求める意見に対して説明

  ・経験のある司書の常駐を求める意見に対して説明

⑷ 議 事 進行：座長

  議題

 5    新花巻図書館整備計画について

5-3 サービスの種類

⑺新たなシステムへの対応

【意見】

・地域資料や、古文書、古地図などのデジタル化について

・学校図書館の電算化について

【情報提供】

・現在の図書館における貸し出しの自動化に関する状況

⑻利用者の視点

⑼図書館ボランティアとの協働

【意見】

・ボランティアの連携について

・ボランティアを取りまとめる職員について

・ボランティアのサポートについて

【情報提供】

・現在の図書館におけるボランティアの状況について

5-4 利用対象者別サービス

⑴乳幼児・児童へのサービス

【意見】

・学校司書の配置について

・幼児施設、学童へのサービスについて

・妊婦を対象としたサービスについて

【情報提供】

・現在図書館が行っている幼児施設、小中学校、学童クラブ等へのサービスについて

⑵ティーンズサービス

【意見】

・電子メディアの内容について

・地元企業と高校生が話す場など、ＷＳで出た意見を反映させることについて

・地域のアナログデータを発信することについて

・音楽、映像の配信等新しいメディアへの対応について

・学校図書館との連携について

・学習スペースの設置について

⑶成人・社会人へのサービス

⑷高齢者へのサービス

【意見】

・図書館へ行けない人へのサービス（移動図書館車等）について

⑸障がいがある人へのサービス

【意見】

・障がい者の居場所について

・図書館へのアクセスについて

⑸ その他

 ①意見聴取結果報告について

 ②ご意見等受付フォーム等へ届いた意見について

 ③新花巻図書館整備基本計画試案検討会議設置要綱第 6 条第 2 項に係る委員以外の意見聴取

について

⑹ 閉 会

※議事録は、今後作成し委員の了解が得られた範囲で公開する。